3,000 ป กอนคริสตกาล มีบันทึกวามีการนําของเสียไปฝงกลบในหลมุขนาดใหญในเมือง Knossos เมือง

หลวงของ Cretan
2,000 ป กอนคริสตกาล การนําขยะไปหมักทําปุย เปนวิธีการที่พบเห็นทั่วไปในประเทศจีน
500 ป กอนครสิตกาล ชาวเอเธนส นําขยะชุมชนออกไปทิ้งที่แหลงกําจัดนอกประตูเมือง
ค.ศ. 1185 (พ.ศ. 1728) มีการออกกฎหามทิ้งขยะลงมาจากหนาตางในเมืองปารีส ฝรั่งเศส
ค.ศ. 1220 (พ.ศ. 1763) ในเมือง Naples ประเทศอิตาลี มีการระบุวาหากใครนําเศษวัสดุหรือสิ่งของมาทิ้งใน

ที่อื่นที่ไมใชที่กําจัด จะถูกทําโทษ
ค.ศ. 1388 (พ.ศ. 1931) รัฐสภาของอังกฤษ ออกกฎหามการทิ้งขยะลงในทางน้ําสาธารณะหรือคูคลอง
ค.ศ. 1400 (พ.ศ. 1943) ขยะปริมาณมากกองไวบริเวณนอกประตูเมืองปารีส ซึ่งสงผลกระทบตอการปองกัน

เมือง
ค.ศ. 1506 (พ.ศ. 2049) พระเจาหลุยสที่ 12 กําหนดใหมีระบบการจัดเก็บขยะขึ้น
ค.ศ. 1560 (พ.ศ. 2103) ประเทศเยอรมนี ออกกฤษฎีกาเกี่ยวกับการรักษาความสะอาดเรียบรอยของเมืองขึ้น

เปนครั้งแรก โดยระบุใหมีการทําความสะอาด market square จํานวน 4 ครั้งตอป
โดยคาใชจายใหชุมชนเปนผูรบัผิดชอบ

ค.ศ. 1690 (พ.ศ. 2233) มีการผลิตกระดาษรีไซเคิลจากกระดาษและ rag ที่ไมใชแลว ในรัฐฟลาเดลเฟย
ค.ศ. 1842 (พ.ศ. 2385) เริ่มมีรายงานเกี่ยวกับโรคภัยไขเจ็บที่เปนผลมาจากการสภาพแวดลอมที่สกปรก ซึ่ง

ถือเปนยุคเริ่มตนที่มีการตระหนักถงึงานสุขาภิบาล
ค.ศ. 1874 (พ.ศ. 2417) มีการนําเอาขยะไปเผาโดยผูรับดําเนินการ เพื่อนําไปผลิตไฟฟา
ค.ศ. 1885 (พ.ศ. 2428) มีการสรางเตาเผาขยะแหงแรกในสหรัฐอเมริกา
ในคริสตศตวรรษที่ 19 มีการนําถังขยะมาใชกันอยางแพรหลายในเมืองใหญๆในยุโรป เชน ในอังกฤษ ฝรัง่เศส

เยอรมน ี
ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2464) มีการจัดต้ังสมาคมของเสียกระดาษขึ้นในประเทศอังกฤษ และเปนจุดเริ่มตนของการ

รีไซเคิลกระดาษในประเทศ

3 US Environmental Protection Agency; National Energy Education Development Project, Museum of Solid Waste,
2006; Ecollect, 2006; Waste online, 2006; Environment Switzerland 2000; Stadtreiningung Hamburg.

ค.ศ. 1956 (พ.ศ. 2499) Minamata disease จากสารพิษปรอท (methyl mercury) ในญี่ปุน
ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) บทความเรื่อง Silent Spring หลักฐานแรกที่เชื่อมโยงการเปนมะเร็งกับการไดรับ

สาร DDT
ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) Love canal disaster ในสหรัฐอเมริกา
ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) มีการพัฒนาอนุสัญญาบาเซล จากการเคลื่อนไหวดานของเสียอันตราย
ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) มีการสงออกของเสียอันตรายโดยบริษัทในยุโรป (สวิสเซอรแลนด และอิตาลี) ไปทิ้งในประเทศ

โซมาเลีย4
ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) อนุสัญญาบาเซลวาดวยการเคลื่อนยายของเสียอันตรายขามแดนและการกําจัดมีผล

บังคับใช

จะเห็นไดวาในอดีตที่ผานมา ประชากรมีอยูเปนจํานวนนอย อยูอาศัยกันอยางเรียบงาย ทําใหมีปริมาณ
ของเสียที่เกิดขึ้นนอย

ในขณะเดียวกัน ในการประชุม Earth Summit หรือ “การประชุมสหประชาชาติวาดวยสิ่งแวดลอมและ
การพัฒนา” (The United Nations Conference on Environment and Development: UNCED) ซึ่งจัดขึ้นที่
นครริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล เมื่อเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) ไดมีการลงนามและรับรอง
Agenda 21 (แผนการดําเนินงานเพื่อการพัฒนาอยางยั่งยืนสําหรับศตวรรษที่ 21)6 ซึ่งเปนแผนแมบทของโลกใน
การดําเนินงานที่มุงใหเกิดการพัฒนาอยางยั่งยืนทั้งในดานเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม โดยที่ Agenda 21
ระบุวา ประชากร การบริโภค และเทคโนโลยี

2.1 การจัดการของเสียอันตรายในสหรัฐอเมริกา

2.1.1 พัฒนาการของกฎระเบียบเกี่ยวกับการจัดการของเสีย

กฎหมายเกี่ยวกับการจัดการของเสีย ฉบับแรก ในสหรัฐอเมริกา คือ Solid Waste Disposal Act of
1965 (พ.ศ. 2508) ซึ่งกําหนดขึ้นเพื่อปรับปรุงการจัดการของเสียชุมชนใหเปนระบบและมีประสิทธิภาพมากขึ้น
อยางไรก็ตาม 10 ป หลังจากกฎหมายประกาศใช พบวา กฎหมายฉบับนี้ไมไดมีการวางระบบที่เพียงพอในการ
จัดการกับปญหาของเสียที่มีเพิ่มมากขึ้นทุกวันได สงผลใหมีการปรับปรุงแกไขกฎหมายอยูหลายครั้ง จนใน ป
พ.ศ.

2527 ไดมีการแกไขปรับปรุงกฎหมาย และออกมาเปน Hazardous and Solid Waste
Amendments of 1984 ซึ่งในกฎหมายฉบับนี้ กําหนดใหมี Land Disposal Restriction (LDR) program (ขอ
หามของการกําจัดในดิน) เพื่อกําหนดใหของเสียบางประเภทตองไดรับการบําบัดกอนที่จะนําไปกําจัดโดยการ
ฝงกลบหรือถมที่ได ในขณะที่หากเปนของเสียอันตราย กําหนดใหตองมีการบําบัดทางกายภาพและเคมี เพื่อลด
ความเปนพิษและอันตรายกอนนําไปกําจัด ซึ่งในชวงป 1986 (พ.ศ.2529) ถึง 1998 (พ.ศ.2541) U.S. EPA ได
กําหนดมาตรฐานในการบําบัดของเสียอันตรายออกมา โดยการกําหนดวิธีการในการบําบัด และระดับของการ
บําบัดดวย นอกจากนี้ยังมีการกําหนดสถานบําบัดของเสียอันตราย เชน หลุมฝงกลบ เตาเผา และสถานเก็บ
รวบรวม ใหตองมีใบอนุญาตในการประกอบการ และในกรณีที่ เกิดมีการปนเปอนน้ําใตดินจากสถาน
ประกอบการเหลานี้

ในปจจุบัน สภายุโรปไดเห็นชอบตอการแกไขปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับของเสีย (Waste Framework
Directive) ในประเด็นของการแกไขที่สําคัญ คือ การต้ังคาเปาหมายของป 2020 (พ.ศ. 2563) สําหรับอัตราการรี
ไซเคิลสําหรับประเทศสมาชิกไว เชน 50% ของของเสียชุมชน และ 70% สําหรับของเสียจากการกอสรางและรื้อ
ถอน โดยที่ Directive ฉบับใหมจะเปนกฎหมายหลักสําหรับการจัดการของเสียในสหภาพยุโรป โดยจะไปแทนที่
กฎหมาย 3 ฉบับที่สําคัญ คือ the Waste Framework Directive, the Hazardous Waste Directive และ the
Waste Oils Directive

ตัวอยางของประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปที่มีการจัดการสิ่งแวดลอมที่เขมแข็ง คือ เยอรมนี โดย
เยอรมนีไดนําเอากฎระเบียบของสหภาพยุโรปมาออกเปนกฎหมายภายในประเทศ กําหนดวา ภายในป 2020
ในประเทศเยอรมนี ตองสามารถนําของเสียกลับมาใชประโยชนใหไดทั้งหมด และจะไมมีการใชหลุมฝงกลบเปน
วิธีกําจัดของเสียอีกตอไป และไดนําเอาขอกําหนดของ Landfill Directive มากําหนดเปนกฎหมายภายใน วา
ปริมาณของสารอินทรียที่มีอยูในของเสียที่จะไปฝงกลบใหลดลงเหลือแค 35% ในป 2014 (พ.ศ. 2557)10

อยางไรก็ดี ใชวาสมาชิกในสหภาพยุโรปทุกประเทศ จะเปนประเทศที่มีความพรอมและมีศักยภาพใน
การจัดการของเสีย ประเทศสมาชิกใหมหลายประเทศมีปญหาการจัดการของเสียที่ไมมีประสิทธิภาพ โดยมี
สาเหตุของปญหามาจากการบริหารกิจการบานเมือง การสื่อสารระหวางกันของทองถิ่น การขาดระบบที่ปรึกษา
การขาดการประสานงานระหวางกัน

การกําหนดเปาหมายของของเสียที่จะนําไปกําจัดใน landfill ซึ่งรัฐและเขตแดนสวนใหญไดนําเอา
นโยบาย no waste to landfill ไปประยุกตใชกันแลวในปจจุบัน แมวายังไมประสบผลสําเร็จในทางปฏิบัติเทาใด
นัก

ออสเตรเลีย มีกฎหมายที่ใชกํากับดูแลการจัดการของเสียอันตราย ที่เรียกวา The Hazardous Waste
(Regulation of Exports and Imports) Act 1989 (พ.ศ. 2532) และไดใหความสําคัญกับของเสียอุตสาหกรรม
จากกลุมตางๆ เชน กลุมยานยนต กลุมรีไซเคิลน้ํามัน กลุมพลาสติก กลุมไฟฟา และกลุมอุตสาหกรรมที่
เกี่ยวของกับการใชบรรจุภัณฑ โดยไดมีการกําหนดโครงการตางๆ ที่ไดรับความรวมมือจากอุตสาหกรรมที่
เกี่ยวของและผูมีสวนไดเสีย เชน Product Stewardship (Oil) Act 2000 และ National Packaging Covenant

สําหรับ The Hazardous Waste Act 1989 โดยหลักการแลวคือการควบคุมและกํากับดูแลการนําเขา
และสงออกของเสียอันตราย ทั้งนี้เพื่อใหมั่นใจวาของเสียอันตรายไดรับการกําจัดอยางปลอดภัย ไมกอใหเกิด
ผลกระทบตอมนุษยและสิ่งแวดลอม ทั้งในและนอกออสเตรเลีย โดยที่ในตอนแรกกฎหมายฉบับนี้จะบังคับใช
เฉพาะกับการเคลื่อนยายของของเสียที่ตองนําไปกําจัดเทานั้น จนไดมีการปรับปรุงแกไขในป 1996 (พ.ศ.
2539) เพื่อใหรวมถึงของเสียที่ยังมีมูลคา ที่สามารถนําไปรีไซเคิลได ซึ่งทําใหสอดคลองกับการดําเนินการตาม
อนุสัญญาบาเซล โดยที่ในกฎหมายฉบับนี้ กําหนดวาผูใดที่จะนําเขาหรือสงออกของเสียอันตรายเขามาใน
ออสเตรเลียตองไดรับการอนุญาตกอนจึงจะสามารถทําได สาระสําคัญของกฎหมายฉบับนี้ มีดังนี้
- ควบคุมเฉพาะของเสียอันตราย
-

ยกเวนวามี
การตกลงกันเปนพิเศษไว สําหรับประเทศที่ไมใชสมาชิก ตามที่กําหนดใน Article 11 ของอนุสัญญาบาเซล ที่
ตองมีการออกกฎระเบียบเพิ่มเติม (ซึ่งของออสเตรเลีย มี 2 กรณีคือ ประเทศในกลุม OECD ตาม OECD
Decision Regulations และประเทศในกลุมแปซิฟกใต ตาม the Waigani Convention)

ในป 1992 (พ.ศ. 2535) ไดมีการกําหนดยุทธศาสตรในการลดการเกิดของเสียและการรีไซเคิล โดยการ
กําหนดลําดับการจัดการของเสีย (Waste Management Hierarchy) ดังนี้

12 BDA Group and McLennan Magasanik Associates (2003) “The Potential of Market Based Instruments to Better
Manage Australia’s Waste Streams” Report to Environment Australia

ประเทศมาเลเซีย คงเหมือนกับประเทศอื่นในภูมิภาค ที่ตองเผชิญกับปญหาการจัดการของเสียที่
เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะของเสียอันตรายที่มีมากขึ้นและมีความหลายหลายมากขึ้น ซึ่งเปนผลมาจากการพัฒนาและ
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ Department of Environment (DOE) ไดตระหนักถึงเรื่องนี้และเริ่ม
ทําการศึกษาอยางจริงจังมาตั้งแตป 1981 (พ.ศ. 2534) ปจจุบันกฎหมายที่ใชในการกํากับดูแลการจัดการของ
เสียอันตราย คือ the Environmental Quality Act of 1974 (พ.ศ. 2517) ซึ่งโดยเริ่มตนจะมุงเนนไปที่การจัดการ

14 Abdullah, A.H. and Yusof, M.R.M. (1989) “Hazardous Waste Management in Malaysia: current situation, possible
management strategy, and treatment approaches” Envirotech Vienna 1989.

paper, plastics 10) photographic 11) oil and hydrocarbons 12) alkalis (with possible heavy
metals) 13) dust/slag/clinker/ashes 14) paint/dye/ink/pigment (water) 15) asbestos 16) sludge, mineral 17)
sludge with heavy metals 18) acids (with possible heavy metals) 19) others

รัฐบาลในชวง ป 1989 (พ.ศ. 2532) ไดอนุมัติใหเอกชนสามารถมาลงทุนในสถานบําบัดกําจัดของเสีย
รวมของประเทศ เนื่องจากยังไมมีสถานบําบัดกําจัดของเสียรวมในประเทศ จึงพูดไดวาในขณะนั้น ในมาเลเซีย
ยังมีเพียงการบําบัดน้ําเสียตามกฎหมายเทานั้น แตของเสียอันตรายสวนใหญยังถูกเก็บอยูในโรงงาน เพราะยัง
ไมรูวาจะกําจัดดวยวิธีใด ในป 2007 (พ.ศ.2550) ดวยความตระหนักถึงปญหาของการเพิ่มขึ้นอยางรวดเร็วของ
ของเสีย รัฐบาลมาเลเซียจึงไดออกโครงการ “3 Rs” (Reduce, Reuse, and Recycle) ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
ฉบับที่ 9 ของประเทศ โดยหวังวาโครงการนี้จะทําใหเกิดการลดลงของปริมาณของเสีย ในขณะที่มีกฎหมายที่
เพิ่งผานสภา คือ Solid Waste and Public Cleansing Management Bill 2007 และ Solid Waste and Public
Management Corporation Bill 2007 ซึ่งจะเปดโอกาสใหเอกชนเขามามีสวนรวมมากขึ้นในตลาดของการ
จัดการของเสีย15

ในแตละขั้นตอนใชเวลาหลายป ในการดําเนินการ มีอุปสรรคหลายอยาง ในเยอรมนี และ สหรัฐอเมริกา
เริ่มมีการพัฒนาแนวทางในการจัดการของเสียอันตรายของประเทศ เมื่อประมาณชวงป พ.ศ. 2513 – 2522
(ชวง 1970s) และมีการดําเนินการอยางเต็มรูปแบบในชวงป พ.ศ. 2530 เปนตนมา ซึ่งตอมากฎระเบียบ
หลังจากนั้นก็เนนไปที่การลดการเกิดของเสีย และการรีไซเคิล สวนในมาเลเซีย และไทย เริ่มที่จะมีการสนใจใน
การกําหนดแนวทางในการจัดการของเสียอันตรายอยางจริงจังในชวง พ.ศ. 2527 ถึง พ.ศ. 2535